
                        I L  D I R I G E N T E

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 14 del 27 febbraio 2002, esecutiva,  con la quale si 

approvava il Bilancio di Previsione per l'esercizio finanziario 2002;

Viste le deliberazioni del Consiglio Comunale n. 47 dell'1.7.2002 e n. 57 del 4.9.2002 nonchè quelle 

della Giunta Comunale n. 96 del 10.7.2002, n. 134 del 2.10.2002, n. 160 e n. 161 del 27.11.2002, assunte con i 

poteri del Consiglio e dal medesimo ratificate entro i termini di legge, con le quali si approvavano gli 

assestamenti al Bilancio di Previsione 2002;

Visto il decreto del Ministero dell'Interno n. 8 del 19.12.2002 con il quale viene differito al 31 marzo 

2003 il termine, per l'adozione della deliberazione del Bilancio di previsione dell'esercizio finanziario 2003;

Richiamato l'art. 163 del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 comma 3 che testualmente recita: "Ove la scadenza del 

termine per la deliberazione del bilancio di previsione sia stata fissata da norme statali in un periodo successivo 

all'inizio dell'esercizio finanziario di riferimento, l'esercizio provvisorio si intende automaticamente autorizzato, 

sino a tale termine e si applicano le modalità di gestione di cui al comma 1, intendendosi come riferimento 

l'ultimo bilancio definitivamente approvato";

Richiamato l'art. 163 del D.lgs 18.8.2000 nr. 267 che al comma 1  recita: "nelle more di approvazione del 

bilancio di previsione ....... omissis. Gli enti locali possono effettuare, per ciascun intervento, spese in misura non 



superiore mensilmente ad un dodicesimo delle somme previste nel bilancio deliberato, con esclusione delle spese 

tassativamente regolate dalla legge o non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi";

Considerato:

- che ai sensi della legge 318/80 il 75% del 90% dei diritti di 

  rogito deve essere corrisposto al Segretario Generale rogante e, 

  comunque fino ad un massimo di 1/3 dello stipendio in godimento;

- che la retribuzione spettante al Segretario Generale per l'anno 

  2002 è pari a Euro 58.328,09 e che un terzo della medesima 

  retribuzione è pari a Euro 19.442,70;

- che la retribuzione spettante al Segretario Generale supplente, 

  rogante è pari, per l'anno 2002, ad Euro 50.589,53 e che un terzo 

  della medesima retribuzione è pari ad Euro 16.863,18;

- che nel periodo 4 Ottobre/31 Dicembre 2002 sono stati riscossi 

  complessivamente per diritti di rogito su atti pubblici 

  (Rep.19.504-19.505-19.507-19.508-19.509-19.510-19.511-19.512-19.514)

  Euro 12.044,66.

- che durante l'anno 2002 è stato rogato dal Segretario Generale 

  Supplente atto pubblico Rep. n.19.423 del 21.05.2002 di valore pari 

  ad Euro 9.864.326,77 cui corrisponde per diritti di rogito un 

  importo di Euro 8.031,32 posti a carico del Comune;

- che il Segretario Generale supplente rogante chiede la liquidazione 

  della sola somma lorda di Euro 3.031,82;

Atteso che la quota di spettanza del Segretario Generale per il periodo 4 Ottobre/31 Dicembre 2002 in via 

presuntiva ammonta ad Euro 8.130,14.

Considerato:

- che con precedente determinazione dirigenziale n.244 del 19.04.2002 

  si è provveduto a liquidare al Segretario Generale la somma 

  complessiva di Euro 3.974,72 per il periodo 1.01.2002/31.03.2002, 

  con determinazione dirigenziale n.452 del 29.07.2002 la somma di 

  Euro 5.187,91 per il periodo 1.04.2002/30.06.2002, con 

  determinazione dirigenziale n.577 del 8.10.2002 la somma di Euro 

  2.726,30 per il periodo fino al 3 Ottobre 2002, salvo conguaglio;

- che, in precedenza non sono state liquidate somme al Segretario 

  Generale supplente Rogante;

- che pertanto, possono essere liquidati i seguenti importi:

  - al Segretario Generale rogante la somma complessiva di Euro 

    7.553,77 a saldo;

  - al Segretario Generale Supplente rogante la somma complessiva di 

    Euro 3.031,82;



Visto il T.U.EE.LL. di cui al D. Leg.vo n.267 del 18.08.2000,

Visti lo Statuto comunale ed il Regolamento di contabilità vigenti;

                          D E T E R M I N A 

1) - di liquidare al Segretario Generale per i motivi specificati in premessa la somma complessiva a saldo 

di EURO 7.553,77.= per il periodo 4 Ottobre/31 Dicembre 2002;

 

2) - di liquidare al Segretario Generale Supplente rogante per i motivi specificati in premessa la somma 

complessiva di Euro 3.031,82

3) - di impegnare la somma complessiva di EURO 10.585,59.= sul Cap. 200.01 "Retribuzioni al 

personale di ruolo servizi segreteria  generale generale, personale e organizzazione" del bilancio 2002 RR.PP. - 

impegno n. 894 -;

4) - di individuare nella persona della Sig.ra Imelde Ugolini il Responsabile del procedimento per gli atti 

di adempimento della presente determinazione.

___________________________________

_____________________________________________________________________

DEL28244/ASD-DEL     Determina D. n. 11 del 15.01.2003      pag.  

_____________________________________________________________________


